
46

„Stominfo“, 2011 m. birželis, Nr. 3Profilaktika

2-osios klasės indikatorius 
„Helix Test System“
Gyd. higienistas Raimondas Dragašius
UAB DERAIMAS vadovas, ekspertas

Wikipedia enciklopedija pateikia daugybę indikatoriaus pa-
aiškinimų. Taigi, indikatorius – tai priemonė, kurios pagalba 
galime spręsti apie pasirinktų procesų (nebūtinai sterilizacijos 

procesui) vyksmą, tendencijas. Kai kalbame apie sterilizacijos procesų kontrolei skirtus 
indikatorius, įsivaizduojame popieriaus lapelius su indikatorinės medžiagos (reagento) 
lopinėliu arba kitokia medžiaga (pvz., biologiniai indikatoriai).

Tarptautiniuose ISO standartuose pateikia-
mas sterilizacijos kontrolei skirtų indikatorių 
apibrėžimas.
Indikatorius – tokio galutinio pavidalo in-

dikatorinės medžiagos ir jos pagrindo derinys, 
koks jis numatytas naudoti. 

Indikatorių sudėtinių dalių paaiškinimas ir 
jų klasių ryšys pateikiamas standarto priede. 
ISO 11140–1 standartas yra pirminis. Šiame 
standarte pateikiami apibrėžimai ir aiškinimai, 
susijusiuose standartuose (kituose, kuriuose 
vartojami tie patys terminai ir turi tą pačią 
prasmę) pateikiami ir suprantami taip pat kaip 
šiame standarte.

Pažvelkime į ISO 11140-1 standarte pateiktą 
ryšio tarp indikatorių klasių ir sindikatorių 
sudedamųjų dalių schemą (1 pav.). Indikato-
rius – tai (kairė schemos pusė):

  Reagentas (indikatorinė medžiaga) 
+ pagrindas (popieriaus juostelė) 
= indikatorius (1, 3, 4, 5-oji ar 6-oji klasė)
2–osios klasės indikatoriaus konstrukcija 

schemoje paaiškinta dešinėje pusėje (1 pav.):
Reagentas (indikatorinė medžiaga) 
+ pagrindas (popieriaus juostelė) 
+ speciali tiriama įkrova 
= indikatorius (2-oji klasė)

2-osios klasės indikatorius nuo likusių 
skiriasi tuo, kad popieriaus juostelei su indi-
kacine medžiaga dar reikia tiriamos įkrovos. 
Iš schemos taip pat aišku, kad 2-osios klasės 
indikatorių, indikatorinis reagentas ir pagrin-
das tokie patys kaip ir 1, 3, 4, 5 arba 6-osios 
klasių indikatorių.

Paaiškinimas:
1 – indikatorinis (re)agentas;
2 – pagrindas;
3 – indikatorius (1, 3, 4, 5, 6 klasės);
4 – indikatorinė sistema;
5 – speciali tiriamoji įkrova;
6 – indikatorius (2 klasės).

1 pav.

1

2

3
4

5

6



47

„Stominfo“, 2011 m. birželis, Nr. 3 Profilaktika

Vadinasi ir indikatorių charakteristikos, 
reakcija į sterilizacijos sąlygas, taip pat bus 
tokios pačios kaip 1, 3, 4, 5 ar 6-osios klasių. 

Atkreipiu dėmesį į pastabą pirminiame 
standarte, kad indikatoriaus sistema kartu su 
tiriama įkrova (tikrinimo prietaisu) taip pat 
vadinama indikatoriumi. Tai reiškia:

speciali įkrova + žinomų charakteristikų 
indikatorius = 2-osios klasės indikatorius. 

Atskirai 2-osios klasės indikatorių indikato-
rinėms juostelėms charakteristikų nepateikia 
nei ISO 11140 serijos standartai, nei kiti. Užtat 
1, 3, 4, 5 ir 6 klasėms charakteristikos apibrėž-
tos aiškiai. Kuo aukštesnė indikatoriaus klasė, 
tuo reakcija į sterilizuojamąjį agentą tikslenė. 
6–osios klasės indikatoriams paklaidos ribos 
tiek mažos, kad iš indikatoriaus reakcijos gali-
ma visai patikimai pasakyti, ar buvo išlaikytas 
reikiamos sąlygos tam tikrą laiką. Todėl ant 
6–osios klasės indikatorių kartu su klase dar 
nurodoma temperatūra ir laikas. 

Yra du instrumentų tipai, kuriems patikrinti 
sterilizacijos sąlygas, padedant šalia indikato-
riaus lapelį, neįmanoma – tai akyti gaminiai 
(tekstilė, tvarsliava) ir prietaisai su plonais ir 
ilgais kanalais. Ypač sunku ir sudėtinga tikrinti 
sterilizacijos sąlygas pastariesiems. Sterilizaci-
jos metu instrumentus su kanalais (antgaliai) 
imituoja prietaisai panašūs arba analogiški 
„Helix test“. Jie sterilizaciios metu patikimai 
aptinkta ir nustato, ar į instrumento su ka-
nalais kanalus gali patekti garai. Nyderlandų 
kompanija „Interster“ pagamino ir tiekia rin-
kai testus „Helix test“. Prietaisas sukonstruotas 

taip, kad patikimai rodo, ar garai pateko į ilgo 
ir plono kanalo vidų.

Skirtingai nuo daugelio rinkoje esamų in-
dikatorių „Helix test“ indikatoriaus juostelės 
nereaguoja, jei prietaiso viduje nėra garų. Kad 
vyktų reakcija ir indikatorius keistų spalvą, 
kapsulėje su indikatoriumi visą sterilizacijos 
laiką turi būti ir garų. Jei garai neįsotinti (per-
kaitinti garai), indikatoriaus reakcija sulėtėja ir 
spalva keičiasi lėčiau. „Helix test“ konstrukcija 
aptinka, jei kameroje vakuumas nėra pakan-
kamai gilus arba iš kameros pašalinama per 
mažai oro. Helix-o prietaisas kartu su 6–osios 
klasės indikatoriumi yra labai tikslus indika-
torius, teikiantis informaciją ar:
•	 prieš	sterilizaciją	iš	kameros	ir	gaminių	

buvo pakankamai pašalintas oras;
•	 garai	pateko	į	sterilizuojamus	gaminius,	

ar visą sterilizacijos laiką garai buvo 
kokybiški;

•	 visą	 sterilizacijos	 laiką	 buvo	 reikiama	
temperatūra.

„Helix test“ indikatoriai ypač tinkami ren-
kant įrodymus ir siekiant įvertinti kiekvieną 
sterilizacijos procesą. Ypač tada, jei ketina-
ma atsisakyti (ar tą padarėte jau anksčiau) 
sterilizacijos poveikio stebėjimo (vidinių 
indikatorių).

„Helix Test System“ – pigūs ir patikimi 
2-osios klasės indikatoriai
Rūpimais klausimais teirautis: 
UAB DERAIMAS
Tel. (8 46) 401800, 401801
El. p.: info@deraimas.lt; www.deraimas.lt


